
.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

RESOLUCIÓN (D) N 2 	ikik 	8 / 2 
BUENOS AIRES, thi 5E1-  2022 

VISTO el EX-2022-04683961--UBA-DTME#SADM_FDER; el Reglamento de 

Concursos para la provisión de cargos de Auxiliares Docentes aprobado por Resolución (CS) 

Nº 3382/15 y Resolución (CD) N° 5635/18 y la Estructura de cargos del régimen de Carrera 

Docente aprobado por Resolución (CS) Nº 3667/15; y 

CONSIDERANDO: 

Que por el EX-2022-04683961--UBA-DTME#SADM_FDER referenciado en el Visto de 

la presente se remiten propuestas de convocatoria a concursos para cubrir cargos de 

Ayudante de Segunda con dedicación simple ad honorem correspondiente al Segundo 

Semestre del año 2022 de los distintos Departamentos Académicos y Carreras de esta 

Facultad. 

Que asimismo, se remite la nómina de profesores para conformar los jurados de 

cada uno de los concursos que se propone llamar. 

Que es necesario aprobar los llamados a concursos propuestos junto con los jurados 

e incluir las fechas y horarios en que se llevarán a cabo las evaluaciones de los concursantes 

a fin de facilitar el acceso a la información relacionada a este procedimiento, con la mayor 

antelación posible, a todos los docentes y aspirantes interesados. 

Que dada la proximidad de las fechas, resulta oportuno resolver en consecuencia; 

Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO 

(AD-REFERENDUM DEL CONSEJO DIRECTIVO) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 19.- Aprobar la convocatoria de concursos para cubrir cargos de Ayudante 

de Segunda regular ad honorem con dedicación simple y designar como Jurados a los 



LUCAS JETTF.NDOliFF 
SECRETARIO ACADÉIAICO 

euBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO ORiGH11. 

profesores que se mencionan, en los Departamentos Académicos y en las Carreras, en las 

asignaturas y en las fechas que se indican en el Anexo de la presente.- 

ARTÍCULO 2°.- Regístrese. Elévese a Consejo Directivo para su tratamiento. Tome 

conocimiento, Secretaría Académica, Dirección General de Asuntos Académicos, Dirección 

de Consejo Directivo, Dirección de Registros Académicos, Dirección de Administración de 

Personal, Departamento de Control Técnico Administrativo, Departamento de Información 

Docente, Departamentos Académicos y Carreras mencionados en el Anexo, Centro de 

Administración de Base de Datos Académicos y Departamento de Carrera Docente que 

publicará la presente en su página web. Cumplido, archívese. - 

LEANDRO VERGARA 
DECANO 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

- OREN L 
2 

ANEXO 

DEPARTAMENTO DE DERECHO PÚBLICO I 

Asignatura: Elementos de Derecho Constitucional 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

DANIEL SABSAY 

Daniel Sabsay 

Alejo Toranzo 

Adelina Loianno 

Suplente: Susana Maldonado 

15 de noviembre 2022 

9:30 

RAÚL GUSTAVO 

FERREYRA 
Raúl Gustavo Ferreyra 

Alberto Spota 

María Alejandra Perícola 

Suplente: Alejandra Lázzaro 

15 de noviembre 2022 

12:00  

ROBERTO 
GARGARELLA 

Roberto Gargarella 

Marcelo Alegre 

María Piqué 

Suplentes: Inés Jaureguiberry 

Victoria Ricciardi 

6 de octubre 2022 

14:00 

ALBERTO DALIA VÍA 
Alberto Dalla Vía 

Pablo Manili 

María Cristina Girotti 

Suplentes: Emilio Ibarlucía 

Guillermo Treacy 

María Margarita Djedjeian 

2 de noviembre 2022 

15:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

28 de octubre de 2022 
Juan Vicente Sola 

JUAN VICENTE SOLA 	
Adrián Ventura 	 15.00 
Alejandra Rodríguez Galán 

Suplente: María Marta Macías 

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

Asignatura: Historia del Derecho 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

RICARDO 	RABINOVICH- 

BERKMAN 

Ricardo Rabinovich-Berkman 

Sandro Olaza Pallero 

Claudia 	Gabriela 	Somovilla. 

Suplente: 	Verónica 	Lescano 

Galardi 

11 de octubre 2022 

18:00  

Asignatura: Elementos de Análisis Económico y Financiero 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

GREGORIO JORGE 

LARROCCA 

Gregorio Jorge Larrocca 

María Susana Hernández 

Mariana Gloria Barreña 

Suplente: Ethel Teselman. 

19 de octubre 2022 

14:30 

EDUARDO CONESA 

Eduardo Conesa 

Gustavo Zunino 

Isabel González Nieves 

Suplente: Luis Rey 

4 de octubre 2022 

9:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

DEPARTAMENTO DE DERECHO PRIVADO II 

Asignatura: Derecho Internacional Privado 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARIA BLANCA 

NOODT TAQUELA 

María Blanca Noodt Taquela 

Luciana Beatriz Scotti 

Oscar González Pereira 

Suplente: Guillermo Argerich 

5 de octubre 2022 

10:00  

MARÍA ELSA UZAL 
María Elsa Uzal 

Flavia Medina 

Guillermo Argerich 

Suplente: Pablo Masud 

2 de noviembre 2022 

17:00  

MARÍA SUSANA 

NAJURIETA 

María Susana Najurieta 

Luciana Beatriz Scotti 

Guillermo Argerich 

Suplente: Juan José Cerdeira 

3 de noviembre 2022 

18:00 

INÉS MÓNICA 
WEINBERG 

Inés Mónica Weinberg 

Luciana Scotti 

Alfredo Mario Soto 

Suplente: Analía Martínez Ruíz 

19 de octubre 2022 

17:00 

Asignatura: Elementos de Derechos Reales 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MIRIAM SMAYEVSKY 
Miriam Smayevsky 

Liliana Abreut 

Adrián Carta 

Suplentes: Verónica Kosac 

Gonzalo López del Carril 

17 de noviembre 2022 

14:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

CARLOS CLERC 
Carlos Clerc 

Adrián Carta 

Ethel Humphreys 

Suplentes: Verónica Kosak 

Myriam Farina 

28 de octubre 2022 

18:00 

   

Asignatura: Derecho de Familia y Sucesiones 

Cátedra Jurado Día y hora del 

examen 

LUIS ALEJANDRO 

UGARTE 

Luis Alejandro Ugarte 

María José Fernández 

Roberto Daniel Campos 

Suplente: Octavio Lo Prete 

6 de octubre 2022 

17:30 

GRACIELA MEDINA 

Graciela Medina 

Juan Seda 

Esther Ferrer 

Suplente: Eduardo Roveda 

5 de octubre 2022 

16:00 

JORGE BERBERE 

DELGADO 

Jorge Berbere Delgado 

Noemi Apezechea 

Angela Vazquez 

Suplente: Graciela Ignacio. 

5 de octubre 2022 

9:30 

OSVALDO FELIPE 

PITRAU 

Osvaldo Felipe Pitrau 

Mariana Kanefsck 

Gabriel Rolleri 

Suplente: Fernando Salmaso 

18 de octubre 2022 

17:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Derecho Romano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MIRTA BEATRIZ 

ALVAREZ 

Mirta Beatriz Alvarez 

José Carlos Costa 

Norberto Darío Rinaldi 

Suplente: Irma Adriana García 

Netto. 

16 de Noviembre 2022 

16:00 

JOSÉ CARLOS COSTA 
José Carlos Costa 

Mirta Beatriz Alvarez 

Norberto Darío Rinaldi 

Suplente: Irma Adriana García 

Netto 

16 de Noviembre 2022 

16:00 

DEPARTAMENTO DERECHO PÚBLICO II 

Asignatura: Derecho Internacional Público 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

EMILIANO JERÓNIMO 

BUIS 
Emiliano Jerónimo Buis 

Marcos Nelio Mollar 

Marta Rosa Vigevano 

Suplente: Natalia Marina 

Luterstein 

8 de noviembre 2022 

15:00  

SILVINA GONZÁLEZ 

NAPOLITANO 

Silvina González Napolitano 

Paula Vernet 

Marcos Nelio Mollar 

Suplente: Adrián Miguez 

5 de octubre 2022 

9:00 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

FRIDA ARMAS PFIRTER 

Frida Armas Pfirter 

Susana Novile 

Omar Alvarez 

Suplente: Marcos Nelio 

Mollar 

7 de noviembre 

16:00 

   

Asignatura: Elementos de Derecho Administrativo 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

ERNESTO ALBERTO 

MARCER 
Ernesto Alberto Marcer 

María Rosa Cilurzo 

Susana Vega 

Suplente: Guillermo Scheibler 

4 de noviembre 2022 

15:30 

PABLO GALLEGOS 

FEDRIANI 
Pablo Gallegos Fedriani 

Rogelio Vincenti, 

Rosaura Cerdeiras, 

Suplente: Alberto Biglieri 

11 de octubre de 2022 

15.00  

Asignatura: Derecho de la Integración 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

ALFREDO MARIO SOTO 
Alfredo Mario Soto 

Flavio Floreal González 

Andrea Mensa González 

Suplente: Luciane Klein Vieira 

2 de noviembre 2022 

11:30 

;  



ouBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Derechos Humanos y Garantías 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

ROBERTO P. SABA Roberto P. Saba 

Adelina Loianno 

Víctor Abramovich 

Suplente: Santiago Felgueras 

2 de noviembre 2022 

11:00 

RAÚL VINUESA 
Raúl Vinuesa 

Jorgelina Mendicoa 

Alfredo Vítolo 

Suplente: Silvina González 

Napolitano 

16 de noviembre de 2022 

10.30  

DEPARTAMENTO DE DERECHO PENAL Y CRIMINOLOGÍA 

Asignatura: Elementos de Derecho Penal y Procesal Penal 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

GUSTAVO GARIBALDI 
Gustavo Garibaldi 

Cecilia Medrano Pizarro 

Gustavo Herbel 

Suplente: Noelia Matalone 

14 de octubre 2022 

14:30  

EDGARDO A. DONNA 

Edgardo A. Donna 

Horacio L. Días 

Vanesa S. Alfaro 

Suplente: Mario Villar 

10 de noviembre 2022 

16:00 



euBAdereci-o 
FACULTAD DE DERECHO 

MARCELO 
SANCINETTI 

Marcelo Sancinetti 

Roxana Piña 

Guillermo Orce 

Suplentes: Nora Cherñavsky 

Fernando Díaz Cantón 

4 de noviembre 2022 

17:00  

MARY BELOFF 

Mary Beloff 

Noemí Goldsztern de Rempel 

Leonardo G. Pitlevnik 

Suplente: Rubén Alderete Lobo 

7 de noviembre 2022 

17:00  

DANIEL PASTOR 

Daniel Pastor 

Ivana Quintero 

Francisco Castex 

Suplente: Fernando Córdoba 

25 de noviembre 2022 

15:30  

FERNANDO CÓRDOBA Fernando Córdoba 

María Cecilia Vazquez Berrosteguieta 

Daniel Pastor 

Suplente: Julián Ercolini 17:00  

27 de octubre 2022 

JAVIER AUGUSTO 

DE LUCA 

Javier Augusto De Luca 

Marcelo Buigo 

Elizabeth Marúm 

Suplentes: Mónica Antonini 

Nora Cherñavsky 

'vana Bloch 

11 de octubre 2022 

16:30  



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

DEPARTAMENTO DE DERECHO DEL TRABAJO Y LA SEGURIDAD SOCIAL 

Asignatura: Elementos de Derecho del Trabajo y Seguridad Social 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

JUAN PABLO 
MUGNOLO 

Juan Pablo Mugnolo 

Laura Castagnino 
Silvia Pinto 

Suplente: Manuel Monsalvo 

3 de noviembre 2022 

15:00 

MARIO EDUARDO 

ACKERMAN 

Mario Eduardo Ackerman 
Silvia Pinto Varela 
Liliana Litterio 

Suplentes: Cecilia Hockl 

Alejandro Sudera 

2 de noviembre 2022 

15:00 

DEPARTAMENTO DE DERECHO PRIVADO I 

Asignatura: Elementos de Derecho Civil 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

JULIO CÉSAR RIVERA 
Julio César Rivera 

Luis Daniel Crovi 

María Julia Fornari 

Suplente: Diego Fissore 

20 de octubre 2022 

16:00 

JORGE LAVALLE COBO 
Jorge Lavalle Cobo 

María Julia Fornari 

Jorge Nicolás Lafferriere 

Suplente: Diego López Olaciregui 

11 de octubre 2022 

10:00 



mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Obligaciones Civiles y Comerciales 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

NORMA SILVESTRE 

Norma Silvestre 

Abel Marino 

Isabel Rua 

Suplente: Claudia Maglio 

17 de octubre 2022 

19:00 

Asignatura: Contratos Civiles y Comerciales 

Cátedra Jurado Día y hora del exámen 

LIDIA GARRIDO 

CORDOBERA 

Lidia Garrido Cordobera 

Ramiro Prieto Molinero 

Esther Haydeé Ferrer de Fernández 

Suplente: Ricardo Parra 

21 de octubre 2022 

17:00  

DEPARTAMENTO DE DERECHO ECONÓMICO Y EMPRESARIAL 

Asignatura: Área Derecho Comercial - (Elementos de Derecho Comercial y Sociedades 
Civiles y Comerciales) 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARIANO GENOVESI 

Mariano Genovesi 

Julio Passarón 

Sara Llorente 

Suplentes: Sebastián Sánchez 

Cannavó 

María Anahí Cordero 

11 de octubre 2022 

17:00 



.uBAderecho ( FP, 

FACULTAD DE DERECHO 

RAFAEL M. MANÓVIL 
Rafael M. Manóvil 

María Julia Villanueva 

Alejandro López Tilli 

Suplentes: Liliana Hers 

Sergio Suárez 

19 de octubre 2022 

9:00  

GUILLERMO H.J. 

MIZRAJI 

Guillermo J. H. Mizraji 

Hernán Verly 

Liliana Hers 

Suplentes: Marcelo 

Castrogiovanni 

5 de octubre 2022 

18:30  

RICARDO NISSEN 
Ricardo Nissen 

Liliana Araldi 

Ricardo Tedesco. 

Suplentes:Lisandro Allende 

Gustavo Cultraro 

13 de octubre 2022 

10:00  

MARTIN PAOLANTONIO 
Martin Paolantonio 

Marcelo Gebhardt 

Karina Bresca 

Suplente: Pablo Legón 

15 de noviembre 2022 

18:00  

OSVALDO PISANI 
Osvaldo Pisani 

María Anahí Cordero 

Marcelo Haissiner 

Suplentes: Javier Lorente 

Pablo Frick 

11 de octubre 2022 

11:00  

ALFREDO ROVIRA 
Alfredo Rovira 

Héctor Fernandez 

María Anahí Cordero 

Suplente: Gabriela S. Antonelli 

Michudis 

5 de octubre 2022 

8:30  

DANIEL VITOLO 
Daniel Roque Vitolo 

Enrique Peláez 

Gabriela Fernanda Boquin 

18 de octubre 2022 

17:00 



AmAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Suplente: María Cristina Tapia 

Sasot 

Asignatura: Finanzas Públicas y Derecho Tributario 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

HORACIO CORTI 
Horacio Corti 

Patricio Urresti 

Gladys Vidal 

Suplente: Ramiro Dos Santos 

22 de noviembre 2022 

17:00  

CATALINA GARCÍA 

VIZCAÍNO 

Catalina García Vizcaíno 

Pablo José María Revilla 

Horacio Félix Cardozo 

Suplentes: Marcelo Nieto 

Gisela Hórisch Palacio 

10 de noviembre 2022 

14:30  

Asignatura: Derecho de los Recursos Naturales y Protección del Medio Ambiente 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

LEILA DEVIA 
Leila Devia 

Beatriz Krom 

Marcelo López Alfonsín 

Suplente: Gustavo Gonzalez 

Acosta 

4 de octubre 2022 

15:00  

BEATRIZ KROM 
Beatriz Krom 

Silvia Nonna 

Marcelo López Alfonsín 

4 de octubre 2022 

15:00 



AmAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Suplente: Gustavo Gonzalez 

Acosta 

Silvia Nonna 
SILVIA NONNA Leila Devia 4 de octubre 2022 

Marcelo López Alfonsín 

Suplente: Gustavo Gonzalez 15:00  

Acosta 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFÍA DEL DERECHO 

Asignatura: Teoría General del Derecho 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

EDUARDO BARCESAT 

Eduardo Barcesat 

Florencia Santágata 

Claudio Martyniuk 

Suplente: Roberto Boico 

5 de octubre 2022 

10:00 

RENATO 

RABBI-BALDI 

Renato Rabbi-Baldi 

Paula Viturro 

Elian Pregno 

Suplente: Diego Duquelsky 

17 de octubre 2022 

19:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

CARRERA DE TRADUCTOR PÚBLICO 

Asignatura: Taller de Traducción e Interpretación Consecutiva - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

FEDERICO GONZÁLEZ 

Federico González 

Marina Gaiteri 

María Marta Montesano 

Suplente: Santiago Murias 

13 de octubre 2022 

18:00 

ERIKA SAUZI Erika Sauzi 

María Marta Montesano 

Santiago Murias 

Suplente : Marina Gaiteri 

13 de octubre 2022 

19:00 

Asignatura: Interpretación I - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del 

examen 

MARINA GAITERI 

Marina Gaiteri 

Antonella Iannaccone 

Silvina Bresler 

Suplente: Santiago Murias 

17 de octubre 2022 

7:30 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Lengua I - Gramática - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARÍA JOSÉ 

COSTANZO 

María José Costanzo 

María Guillermina Goette 

Fernando Renart 

Suplente: Francisco Zabala 

17 de noviembre 2022 

13:00  

ESTELA CHEMEN 

Estela Chemen 

Bárbara Durán 

Erik Salceek 

Suplentes: Fernando Renart 

Guillermina Goette 

17 de noviembre 2022 

13:30 

Asignatura: Traducción II: Técnicas de Traducción, Traducción Jurídica Básica - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARÍA JOSÉ COSTANZO 
María José Costanzo 

Erika Zausi 

Santiago Murias 

Suplente: Santiago Lorenzatto 

17 de noviembre 2022 

11:00  

MARÍA PÍA CASSETTARI 
María Pia Cassettari 

Romina Valdesogo 

Santiago Lorenzatto 

Suplente: Santiago Murias 

21 de octubre 2022 

17:00 



AmAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Traducción Inversa - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

RICARDO CHIESA 

Ricardo Chiesa 

Fernando Renart 

Sandra Ramacciotti Giorgio 

Suplente: Santiago Murias 

2 de noviembre 2022 

13:00  

Asignatura: Lengua y Derecho II - Inglés 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

ESTELA CHEMEN 

Estela Chemen 

Sandra Ramacciotti Giorgio 

Santiago Murias 

Suplentes: Irene Vitali 

Federico Greco 

17 de noviembre 2022 

18:30  

Asignatura: Lengua y Derecho I - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

LEANDRO FUSCO 

Leandro Fusco 

Silvia Biuso 

Angélica Alvares 

Suplente: Maria Sol De Brito 

12 de noviembre 2022 

15:30 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Lengua y Derecho II - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

NORBERTO CAPUTO 

Norberto Caputo 

Silvia Biuso 

Angélica Alvares 

Suplente: Maria Sol De Brito 

4 de octubre 2022 

17:00  

Asignatura: Derecho II - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

NORBERTO CAPUTO 
Norberto Caputo 

Silvia Biuso 

Leandro Fusco 

Suplente: Angélica Alvares 

3 de octubre 2022 

17:00  

Asignatura: Lengua I - Gramática - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

PANDOLFI, MARÍA EMILIA 
Pandolfi, Maria Emilia 

Pandolfi, Gabriela 

Norberto Caputo 

Suplente: Maria Eugenia Leva 

27 de octubre 2022 

17:00 



.uBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

Asignatura: Fonología de la Lengua Extranjera II - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARÍA EMILIA PANDOLFI 

Pandolfi, Maria Emilia 

Pandolfi, Gabriela 

Norberto Caputo 

Suplente: Maria Eugenia Leva 

27 de octubre 2022 

17:30  

Asignatura: Traducción III: Traducción Jurídica - Italiano 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

ANGÉLICA ALVARES 
Angélica Alvares 

Norberto Caputo 

Leandro Fusco 

Silvia Biuso 

4 de octubre 2022 

17:30 



í 

D. CONTROL I 
TEC. CIA. 

mBAderecho 
FACULTAD DE DERECHO 

!..z? es*.  

;7. ..0p107 

CARRERA DE CALÍGRAFO PÚBLICO 

Asignatura: Inglés I 

Cátedra Jurado Día y hora del examen 

MARTA TUOTO 

Marta Tuoto 

Paula Falabella 

Eduardo Diego Casá 

Suplente: Carmen Silvia Rico 

6 de octubre 2022 

10:00 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21

